



**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**DIRECCION NACIONAL DE POLICIA CIENTIFICA**

Montevideo, 01 de agosto del 2019  
**RESOLUCION INTERNA N° 187/19**

**VISTO:** el llamado a Licitación Abreviada N° 04/2019 cuyo objeto consiste en la adquisición de *"Insumos y Reactivos con destino al Departamento de Inspección Pericial, Sección Técnica Pericial y para los Departamentos de Policía Científica del Interior del país"*, detallados en el correspondiente Pliego de Condiciones Particulares;

**RESULTANDO:** I) la solicitud realizada por el Director de Criminalística para la adquisición de insumos para cubrir las necesidades del corriente año (fs. 1 a 6);

II) que el 22 de julio de 2019 a las 10 horas se procedió a la apertura electrónica de las ofertas; presentándose las empresas detalladas en el Acta de Apertura (fs. 19 vuelta);

III) que estudiadas las ofertas y según el informe emanado de la Comisión Asesora de Adjudicaciones surge que no podrán considerarse las siguientes ofertas: a) BIDALCOR SOCIEDAD ANONIMA por no cumplir con lo establecido en el artículo 3 del presente Pliego de Condiciones Particulares, en adelante PCP, al no presentar propuesta técnica, b) ISORAL SA por no cumplir con lo establecido en el artículo 3 del PCP al no utilizar como formulario de identificación del oferente el Anexo I, c) JARQUE SRL por no cumplir con lo establecido en el artículo 3 del PCP al no presentar formulario de identificación del oferente ni propuesta técnica, d) NETIDAL SOCIEDAD ANONIMA por no cumplir con el plazo de entrega establecido en el artículo 4 del PCP, e) PRIMOSUR SRL por no cumplir con lo establecido en el artículo 3 del PCP al no presentar formulario de identificación del oferente ni propuesta

técnica, y f) no podrá considerarse el ítem 26 de la oferta de FERNILAND SA por no cotizar en la moneda establecida en el artículo 6 del PCP;

**CONSIDERANDO:** I) que por informe de la Comisión Asesora de Adjudicaciones de fecha 30 de julio de 2019, se sugiere que la adjudicación se realice a favor de los siguientes oferentes: a) COVACHEVICH GUARDIA CARINA los ítems 35, 36, 38, 39 y 40, b) FERNILAND SA los ítems 1, 2, 5, 7, 8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 25, 28, 29, 30, 31 y 32, c) TECNO CARE SRL los ítems 3, 6, 9, 21, 22, 24, 26 y 27 y d) MACROMAR SOCIEDAD ANONIMA los ítems 42, 43 y 44;

II) que se estima conveniente disponer la adjudicación de la licitación de acuerdo a lo sugerido por la Comisión Asesora de Adjudicaciones;

**ATENTO:** a lo precedentemente expuesto, a lo dispuesto en el Texto Ordenado de Contabilidad y Administración Financiera del Estado (TOCAF) aprobado por Decreto 150/012 de 11 de mayo del año 2012 y a lo dictaminado por la Comisión Asesora de Adjudicaciones con fecha 30 de julio de 2019;

### **EL DIRECTOR NACIONAL DE POLICIA CIENTIFICA**

#### **RESUELVE:**

1º) Adjudíquese ad referéndum del Contador Delegado del Tribunal de Cuentas de la República la Licitación Abreviada N° 04/2019 cuyo objeto consiste en la adquisición "*Insumos y Reactivos con destino al Departamento de Inspección Pericial, Sección Técnica Pericial y para los Departamentos de Policía Científica del Interior del país*", según el siguiente detalle:

#### **VALOR PLAZA**

A) A la empresa COVACHEVICH GUARDIA CARINA RUT 21 663301 0013 los siguientes ítems:

| <u>ITEM</u> | <u>DESCRIPCION</u>  | <u>PRECIO UNIT. IMPUESTOS INCLUIDOS</u> | <u>CANT.</u> | <u>PRECIO TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS</u> |
|-------------|---|---|--------------|---|
| 35          | Bolsa plástica de seguridad 12,50x19 numeradas, con logo y cinta de seguridad | \$U 27,0352                             | 5000         | \$U 135.176,00                          |

|    |  |             |      |                |
|----|--|-------------|------|----------------|
| 36 | Bolsa plástica de seguridad 20x28 numeradas, con logo y cinta de seguridad   | \$U 38,247  | 5000 | \$U 191.235,00 |
| 38 | Bolsa plástica de seguridad 24x32,5 numeradas, con logo y cinta de seguridad | \$U 44,7008 | 5000 | \$U 223.504,00 |
| 39 | Bolsa plástica de seguridad 30x40 numeradas, con logo y cinta de seguridad   | \$U 51,24   | 5000 | \$U 256.200,00 |
| 40 | Bolsa plástica de seguridad 35x50 numeradas, con logo y cinta de seguridad   | \$U 59,78   | 5000 | \$U 298.900,00 |

El monto adjudicado a la firma COVACHEVICH GUARDIA CARINA asciende a la suma de \$U 1.105.015,00 IVA BASICO incluido (pesos uruguayos un millón ciento cinco mil quince con 00/100).

B) A la empresa FERNILAND SA RUT 21 374703 0019 los siguientes ítems:

| ITEM | DESCRIPCION   | PRECIO UNIT.<br>IMPUESTOS<br>INCLUIDOS | CANT. | PRECIO TOTAL<br>IMPUESTOS<br>INCLUIDOS |
|------|---|--|-------|--|
| 5    | Unidades Gel para imprimir muestras de calzados indubitadas | \$U 268,40                             | 50    | \$U 13.420,00                          |
| 28   | Frasco de bluestar envase de 125ml.                         | \$U 1.468,88                           | 80    | \$U 117.510,00                         |

El monto adjudicado a la firma FERNILAND SA asciende a la suma de \$U 130.930,00 IVA BASICO incluido (pesos uruguayos ciento treinta mil novecientos treinta con 00/100).

C) A la empresa TECNO CARE SRL RUT 21 677696 0015 los siguientes ítems:

| ITEM | DESCRIPCION   | PRECIO UNIT.<br>IMPUESTOS<br>INCLUIDOS | CANT. | PRECIO TOTAL<br>IMPUESTOS<br>INCLUIDOS |
|------|---|--|-------|--|
| 6    | Valija para perito con reparticiones para transporte de herramientas e insumos de investigación criminalística de campo sin material en su interior | \$U 15.250,00                          | 16    | \$U 244.000,00                         |

El monto adjudicado a la firma TECNO CARE SRL asciende a la suma de \$U 244.000,00 IVA BASICO incluido (pesos uruguayos doscientos cuarenta y cuatro mil con 00/100).

D) A la empresa MACROMAR SOCIEDAD ANONIMA RUT 21 251731 0011 los siguientes ítems:

| <u>ITEM</u> | <u>DESCRIPCION</u>   | <u>PRECIO UNIT. IMPUESTOS INCLUIDOS</u> | <u>CANT.</u> | <u>PRECIO TOTAL IMPUESTOS INCLUIDOS</u> |
|-------------|--|---|--------------|---|
| 42          | Caja de guantes de nitrilo sin talco de 100 unidades talla S | \$U 156,16                              | 420          | \$U 65.587,00                           |
| 43          | Caja de guantes de nitrilo sin talco de 100 unidades talla M | \$U 156,16                              | 740          | \$U 115.558,00                          |
| 44          | Caja de guantes de nitrilo sin talco de 100 unidades talla L | \$U 156,16                              | 700          | \$U 109.312,00                          |

*El monto adjudicado a la firma MACROMAR SOCIEDAD ANONIMA asciende a la suma de \$U 290.457,00 IVA BASICO incluido (pesos uruguayos doscientos noventa mil cuatrocientos cincuenta y siete con 00/100).*

VALOR CIF

A) la empresa FERNILAND SA RUT 21 374703 0019 los siguientes ítems:

| <u>ITEM</u> | <u>DESCRIPCION</u>   | <u>PRECIO UNITARIO CIF MVD USD</u> | <u>CANT.</u> | <u>PRECIO TOTAL CIF MVD USD</u> |
|-------------|--|------------------------------------|--------------|---------------------------------|
| 1           | Kit balístico para realizar trayectorias con láser, con trípode, varillas multicolores con rosca para facilitar su unión | U\$S 1.520,12                      | 1            | U\$S 1.520,12                   |
| 2           | Linterna recargable con filtro UV para inspección de escenas de hecho  | U\$S 215,00                        | 5            | U\$S 1.075,00                   |
| 7           | Números para escena con testigo métrico de 1 al 50   | U\$S 264,00                        | 3            | U\$S 792,00                     |
| 8           | Letras para escena con testigo métrico de la A a la Z  | U\$S 150,00                        | 3            | U\$S 450,00                     |
| 10          | Cinta para decalcar rastros dactilares   | U\$S 8,75                          | 400          | U\$S 3.500,00                   |
| 11          | Cinta para decalcar rastros palmares   | U\$S 13,50                         | 400          | U\$S 5.400,00                   |
| 13          | Almohadilla con tinta vegetal para toma de impresiones dactilares  | U\$S 35,00                         | 95           | U\$S 3.325,00                   |
| 14          | Polvo revelador negro (frasco de 128 onzas)  | U\$S 318,00                        | 8            | U\$S 2.544,00                   |
| 15          | Polvo revelador blanco frasco de 128 onzas)  | U\$S 318,00                        | 8            | U\$S 2.544,00                   |
| 16          | Polvo revelador imantado negro (limadura de hierro) kg   | U\$S 148,00                        | 1,5 kg       | U\$S 222,00                     |
| 17          | Polvo revelador fluorescente color rosado c/u de 2 oz  | U\$S 19,00                         | 10           | U\$S 190,00                     |

|    |  |             |     |                |
|----|--|-------------|-----|----------------|
| 18 | Polvo revelador fluorescente color verde c/u de 2 oz   | U\$\$ 19,00 | 10  | U\$\$ 190,00   |
| 19 | Polvo revelador fluorescente color amarillo c/u de 2 oz  | U\$\$ 19,00 | 10  | U\$\$ 190,00   |
| 20 | Polvo revelador fluorescente color rojo c/u de 2 oz  | U\$\$ 19,00 | 10  | U\$\$ 190,00   |
| 23 | Pincel color negro de marabú grandes para realce de impresiones papilares latentes ya reveladas  | U\$\$ 20,00 | 160 | U\$\$ 3.200,00 |
| 25 | Pincel color blanco de fibras sintéticas para el revelado de rastros (pincel de fibra de vidrio) | U\$\$ 14,00 | 40  | U\$\$ 560,00   |
| 29 | Revelador de pequeñas partículas blanco  | U\$\$ 19,00 | 20  | U\$\$ 380,00   |
| 30 | Revelador de pequeñas partículas negro   | U\$\$ 19,00 | 20  | U\$\$ 380,00   |
| 31 | Bolsa para cámara de cianoacrilato   | U\$\$ 2,00  | 100 | U\$\$ 200,00   |
| 32 | Cartucho cianocrilato de 2 minutos de exposición con rosca.                                      | U\$\$ 7,00  | 50  | U\$\$ 350,00   |

El monto adjudicado a la firma FERNILAND SA asciende a la suma de U\$\$ 27.202,12 IVA EXENTO (dólares americanos veintisiete mil doscientos dos con 12/100).

B) A la empresa TECNO CARE SRL RUT 21 677696 0015 los siguientes ítems:

| ITEM | DESCRIPCION   | PRECIO UNITARIO<br>CIF MVD USD | CANT. | PRECIO TOTAL<br>CIF MVD USD |
|------|---|--------------------------------|-------|-----------------------------|
| 3    | Distanciómetro con alcance de 50 mts.   | U\$\$ 320,00                   | 3     | U\$\$ 960,00                |
| 9    | Hisopo estéril con tubos y sin medios con N° de serie o rotulado  | U\$\$ 0,728                    | 8000  | U\$\$ 5.824,00              |
| 21   | Rollo de cinta para lacre de evidencias   | U\$\$ 26,00                    | 63    | U\$\$ 1.638,00              |
| 22   | Pincel color blanco de marabú grandes para realce de impresiones papilares latentes ya reveladas                    | U\$\$ 20,00                    | 160   | U\$\$ 3.200,00              |
| 24   | Pincel color negro de fibras sintéticas para el revelado de rastros papilares latentes (pincel de fibra de carbono) | U\$\$ 30,00                    | 40    | U\$\$ 1.200,00              |
| 26   | Pincel magnético  | U\$\$ 33,00                    | 20    | U\$\$ 660,00                |
| 27   | Pincel pelo de ardilla  | U\$\$ 22,00                    | 10    | U\$\$ 220,00                |

El monto adjudicado a la firma TECNO CARE SRL asciende a la suma de U\$\$ 13.702,00 IVA EXENTO (dólares americanos trece mil setecientos dos con 00/100).

2º) El total adjudicado **VALOR PLAZA** en moneda nacional asciende a la suma de **\$U 1.770.402,00** (pesos uruguayos un millón setecientos setenta mil cuatrocientos dos con 00/100), y el total **VALOR CIF Montevideo** asciende a la suma de **U\$S 40.904,12** (dólares americanos cuarenta mil novecientos cuatro con 12/100) más un 2% por concepto de gasto de importación U\$S 818,08 (dólares americanos ochocientos dieciocho con 08/100) lo que totaliza un monto de U\$S 41.722,20 (dólares americanos cuarenta y un mil setecientos veintidós con 20/100) siendo el equivalente a un tipo de cambio \$36,00 la suma de \$U 1.501.999,00 (pesos uruguayos un millón quinientos un mil novecientos noventa y nueve con 00/100).

3º) El total de la erogación asciende a **\$U 3.272.401,00** (pesos uruguayos tres millones doscientos setenta y dos mil cuatrocientos uno con 00/100) que se atenderá con cargo al Inciso 04, Unidad Ejecutora 028, discriminados de la siguiente manera: Financiación 1.1 Afectación N° 222 la suma de \$U 3.237.841,00 y Financiación 1.2 Afectación N° 223 la suma de \$U 34.560,00.

4º) No se adjudican los ítem 12, 33, 34 y 37 por no recibir ofertas que se ajusten a lo solicitado, y por no contar con suficiente disponibilidad financiera no se adjudican los ítems 4 y 41, y se adjudica menos cantidad de los siguientes ítems: 2 (cantidad 5), 3 (cantidad 3), 6 (cantidad 16), 9 (cantidad 8000), 10 (cantidad 400), 21 (cantidad 63), 42 (cantidad 420), 43 (cantidad 740) y 44 (cantidad 700).

5º) Pase por su orden a los Departamentos de Compras y Financiero Contable de esta Unidad Ejecutora a sus efectos y a la Auditoría Delegada del Tribunal de Cuentas de la República para su intervención.

6º) Cumplido, archívese.

**EL DIRECTOR NACIONAL DE POLICIA CIENTIFICA**

Comisario Gral. \_\_\_\_\_

**José Manuel AZAMBUYA DA ROSA**